
MĀRA KUČINSKA VADĪTĀS 
VALDĪBAS PAVEIKTAIS

© Valsts kanceleja



© Valsts kanceleja

JAUNĀ NODOKĻU POLITIKA

0%
reinvestētajai 

peļņai

430 eiro 
minimālā alga

Uzņēmējiem vairs 
nav jāveic UIN 

avansa maksājumi 

20% IIN likme 
par ienākumiem, kas 
nepārsniedz 20 004
eiro gadā jeb 1667 

eiro mēnesī



© Valsts kanceleja

VALSTS IEŅĒMUMU DIENESTA REFORMA

Optimizēta un centralizēta noziedzīgo 
nodarījumu izmeklēšana, izveidojot 
Nodokļu un muitas policijas pārvaldi

Nodrošināta Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmas tulkošana 
angļu un krievu valodā

2017. gadā veiktajā nozaru 
asociāciju apmierinātības pētījumā 
90% no aptaujātajiem pozitīvi 
novērtēja sadarbību ar VID

Izveidota Nelegāli iegūtu līdzekļu 
legalizācijas novēršanas pārvalde

Vienkāršota visa veida rakstveida 
komunikācija ar klientiem

ĪSTENOTA VALSTS IEŅĒMUMU DIENESTA REFORMA 



© Valsts kanceleja

JAUNĀ NODOKĻU POLITIKA

PAAUGSTINĀTS NEAPLIEKAMAIS DIFERENCĒTAIS MINIMUMS 
(ienākumiem līdz 440 eiro mēnesī)

2018. gadā

200 €

2019. gadā

230 €

2020. gadā

250 €



© Valsts kanceleja

JAUNĀ NODOKĻU POLITIKA

PALIELINĀTS ATVIEGLOJUMS PAR APGĀDĪBĀ ESOŠU PERSONU 
(mēnesī)

2018. gadā

200 €

2019. gadā

230 €

2020. gadā

250 €



© Valsts kanceleja

Valsts kopbudžeta ieņēmumi 
(miljardi eiro pa gadiem)

8,18 8,36 8,53 8,81 9,07 9,62

7,15 8,18

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017 2018
(3 ceturkšņi) (3 ceturkšņi)



© Valsts kanceleja
SOCIĀLĀ DROŠĪBA

Par bērnu līdz 6 gadu vecumam (ieskaitot) Par bērnu no 7-17 gadiem (ieskaitot)

Palielināts pabalsts audžuģimenē esoša bērna uzturam (mēnesī)

PILNVEIDOTA AUDŽUĢIMEŅU, AIZBILDŅU UN ADOPTĒTĀJU ATBALSTA SISTĒMA

95 €
Līdz 2017. gadam

114 €
Līdz 2017. gadam

215 €
No 2018. gada

258 €
No 2018. gada

630 audžuģimeņu 



© Valsts kanceleja
SOCIĀLĀ DROŠĪBA

Atlīdzība audžuģimenei par pienākumu pildīšanu (mēnesī)

PILNVEIDOTA AUDŽUĢIMEŅU, AIZBILDŅU UN ADOPTĒTĀJU ATBALSTA SISTĒMA

Līdz 2017. gadam

171 €

222,30 €

273,60 €

No 2018. gada

neatkarīgi no 
audžuģimenē 
audzināmo 

bērnu skaita 

113,83 €



© Valsts kanceleja
SOCIĀLĀ DROŠĪBA
PAR PIENĀKUMU PILDĪŠANU SPECIALIZĒTĀS AUDŽUĢIMENES SAŅEM ATLĪDZĪBU (bruto)

Krīzes audžuģimene
(līdz 30 dienām) 

Audžuģimene bērnam ar smagiem 
funkcionāliem traucējumiem 
(bez termiņa ierobežojuma)

28,28 € dienā 
(vidēji 860 € mēnesī)

28,28 € dienā 
(vidēji 860 € mēnesī)

14,14 € dienā 
(vidēji 430 € mēnesī)

Par dienu, kad bērns 
ir ievietots ģimenē

3 kalendāros mēnešus pēc dienas,
kad bērns pēdējo dienu bijis ģimenē



© Valsts kanceleja
SOCIĀLĀ DROŠĪBA

No 2018. gada tiek veiktas sociālās apdrošināšanas iemaksas no 171 eiro mēnesī
PAAUGSTINĀTA AUDŽUĢIMEŅU SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA

Pensiju 
apdrošināšanai

Invaliditātes 
apdrošināšanai

Apdrošināšanai 
pret bezdarbu



© Valsts kanceleja
SOCIĀLĀ DROŠĪBA
NO 2018. GADA 1. MARTA IEVIESTA PIEMAKSA PIE ĢIMENES VALSTS PABALSTA (mēnesī)

66 €10 € 116 € Par katru 
nākamo bērnu +50 €



© Valsts kanceleja
SOCIĀLĀ DROŠĪBA
PAAUGSTINĀTS PENSIONĀRU IENĀKUMU LĪMENIS

1 654,4 1 669,7 1 696,1 1 768,2
1 928,2

2 064,8
2 225,9 2 348,5

Valsts pensiju speciālā budžeta izdevumi (miljoni eiro)

+0,03% +1% +2% +4%
+9%

+7%
+8%

+6%

2014 2015 2016 2017 2018
(plāns)

2019
(projekts)

2020
(projekts)

2021
(projekts)



© Valsts kanceleja
SOCIĀLĀ DROŠĪBA
PAAUGSTINĀTS PENSIONĀRU IENĀKUMU LĪMENIS
Vecuma pensijas vidējais piešķirtais apmērs (ar piemaksu, eiro)

280,60

2014

272,99

2013

288,61

2015

296,49

2016

308,62

2017

326,52
2018

9 mēneši



Garākās rindas uz valsts apmaksātiem veselības aprūpes pakalpojumiem ir 
sarukušas gandrīz 7 reizes

No 5000 
dienām

līdz 760 
dienām

Acu operācijas RAKUS Onkoloģijas “zaļā koridora” ietvaros 
onkologa konsultācija pieejama – 

6,5 dienās

© Valsts kanceleja



E-VESELĪBAS SISTĒMAS LIETOŠANAS STATISTIKA
(dati līdz 05.10.2018.)

E-darbnespējas lapas

E-receptes

Izmeklējumi

859 695
9 723 347

388 103
498 236

306 017

Ārstu slēdzieni

Unikālie pacienti

© Valsts kanceleja



Veselības nozare ir kļuvusi par valdības prioritāti, un finansējums palielināts par 
200 miljoniem eiro

+ 113 miljoni eiro
pakalpojumu pieejamībai

+ 85 miljoni eiro ārstniecības 
personu darba samaksai

Izmeklējumiem Ārstēšanai Kompensējamajām
zālēm

© Valsts kanceleja

Ārstiem Māsu palīgiemMāsām,
ārstu palīgiem,

vecmātēm

+31%+30% +28%

Vidējais atlīdzības pieaugums 



© Valsts kanceleja
VISPĀRĒJĀ IZGLĪTĪBA
VALSTS VALODAS STIPRINĀŠANA

9. un 12. klašu 
absolventi noslēguma 
pārbaudījumus kārto 

latviešu valodā

Vispārējā izglītībā 
notiek pakāpeniska 
pāreja uz mācībām 

valsts valodā

Valsts un privātajās 
augstskolās studiju 
programmas tiek 

īstenotas valsts valodā



588 € 680 € 680 € 710 €
No 2016. gada 1. septembra

Minimālās algas likmes

No 2018. gada 1. septembra

© Valsts kanceleja
VISPĀRĒJĀ IZGLĪTĪBA

PALIELINĀTAS ALGAS PEDAGOGIEM
Papildus piešķirti 58,7 miljoni eiro



Jaunas 
pirmsskolas 

izglītības vadlīnijas

Jauns 
pamatizglītības 

standarts

Jaunā satura un 
pieejas aprobācija 
100 Latvijas skolās

Digigitālo 
mācību līdzekļu 

izstrāde

© Valsts kanceleja
VISPĀRĒJĀ IZGLĪTĪBA
PĀREJA UZ KOMPETENČU PIEEJU MĀCĪBU SATURĀ (PROJEKTS SKOLA2030)



14 Latvijas vidusskolās 
uzsākts valsts 

aizsardzības mācības 
pilotprojekts

Nostiprināta
NATO sabiedroto
klātbūtne Latvijā

Nacionālo bruņoto
spēku kaujas spēju 

stiprināšana

© Valsts kanceleja



Aizsardzības budžets
(pa gadiem, % no iekšzemes kopprodukta)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

© Valsts kanceleja

2%

0,91% 0,94% 0,94%

1,05%
1,45% 1,71%



2016. gadā 2017. gadā 2018. gadā
9 mēnešos

CĪŅA AR EKONOMISKAJIEM NOZIEGUMIEM

© Valsts kanceleja

IEKŠLIETU SISTĒMAS ATTĪSTĪBA 

Izmeklēšanu rezultātā Valsts policija atguvusi un valsts budžetā ieskaitījusi

80 593 737 € 47 358 456 € 2 537 886 €



Vidējās mēneša atlīdzības izmaiņas amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm (eiro, bruto)
Papildu 52 miljoni eiro ik gadu algām un sociālajām garantijām

© Valsts kanceleja

IEKŠLIETU SISTĒMAS ATTĪSTĪBA 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Valsts policija

VUGD
Robežsardze

693670

609
650
687

911

743

827
863

521

637
590

666

588

720

795

729

834
850

745

857
884

756

855

994

914

985

1206

1041

1091

1242

1062
1094



Izveidots neatkarīgs 
Iekšējās drošības birojs 

cīņai ar negodprātīgām iekšlietu 
nozares amatpersonām

Izveidota moderna 
Latvijas-Krievijas robežjosla 

ar 93 km gariem žoga 
posmiem. Uzsākts darbs pie 
robežjoslas ierīkošanas ar 

Baltkrievijas Republiku

Ieviests Nacionālais 
kriminālizlūkošanas modelis,
kas paredz informācijas apriti 

starp tiesībaizsardzības un 
drošības iestādēm nacionālā 

un starptautiskā līmenī

© Valsts kanceleja

IEKŠLIETU SISTĒMAS ATTĪSTĪBA 



2016. gada 1. jūlijā 
Latvija kļuva par 
OECD dalībvalsti

Jaunas iespējas tirdzniecībai ar 
Kanādu. 2017. gadā Latvija pirmā no 
ES dalībvalstīm ratificēja ES-Kanādas

Visaptverošo ekonomikas un 
tirdzniecības nolīgumu – CETA

Būtiski paplašinās Latvijas uzņēmēju 
eksporta iespējas Āzijas reģionā.

2018. gadā ES parakstījusi tirdzniecības 
nolīgumus ar Japānu un Singapūru

© Valsts kanceleja



Ierobežots plastmasas 
iepirkumu maisiņu patēriņš.
No 2019. gada 1. janvāra 

tirdzniecības vietās plastmasas 
iepirkumu maisiņi patērētājiem 
vairs netiks izsniegti bez maksas

Atsākti Inčukalna
sērskābā gudrona 
dīķu sanācijas darbi

Pilnveidota
atkritumu šķirošana,

uzsākta depozīta 
sistēmas ieviešana

© Valsts kanceleja



© Valsts kanceleja

Izstrādāts Rīcības plāns 
Latgales reģiona 

ekonomiskajai izaugsmei 
2018.–2021. gadam

Izveidotas 733 jaunas
darba vietas un 

piesaistīti 90 miljoni
eiro privāto investīciju

reģionos

Iedzīvināts princips, 
ka bērnudārzos

“nauda seko bērnam”,
atbalsts ģimenēm 

www.vietagimenei.lv

Uzsākts 
remigrācijas 

projekts
www.paps.lv



Ieviesta vienota fizisko 
personu elektroniskā 
identifikācija – eID.

No 2023. gada 1. janvāra 
eID karte būs primārais 
personu apliecinošais 

dokuments visiem 
Latvijas pilsoņiem

© Valsts kanceleja

Ieviesti 600+
valsts un pašvaldību 

e-pakalpojumi
www.latvija.lv

Ieviests “vienas 
pieturas aģentūras” 
princips, izveidoti 

78 klientu
apkalpošanas centri

Ieviesta oficiāla 
e-adrese, lai veicinātu 

drošu, efektīvu un 
kvalitatīvu elektronisko 
saziņu un elektronisko 

dokumentu apriti



© Valsts kanceleja

MEDIJU ATBALSTA FONDS
2,3 miljoni eiro 155 mediju projektiem sabiedriski nozīmīga satura izveidei
(2016., 2017. un 2018.gadā)

pētnieciskā un 
analītiskā 

žurnālistika

melu 
dekonstrukcija

medijpratības 
sekmēšana

atbalsts reģionālajiem 
medijiem, īpaši 

Latgalē



KULTŪRA
© Valsts kanceleja

NVO FONDS 400 000 eiro – sabiedrības dzīves kvalitātes uzlabošanai, 
informēšanai un sabiedrības izglītošanai par valstī notiekošajiem procesiem

NVO fonda atbalstītas iniciatīvas

2014

77
2015

89
2016

77
2017

82

 Reģionu NVO atbalsta programmas atbalstīti projekti 

2016 2017

66 42



KULTŪRA
© Valsts kanceleja

REĢIONU NVO ATBALSTA PROGRAMMA  – 160 000 eiro gadā

Kopējais finansējuma pieprasījums ir bijis 1,7 miljoni eiro, 
kas 3 reizes pārsniedz 4 gadu periodā pieejamo finansējumu

iesniegti 
868

Projektus rakstījušas 666 organizācijas, īstenojušas – 235 organizācijas

īstenoti 
325



© Valsts kanceleja

INICIATĪVA “LATVIJAS SKOLAS SOMA”

koncertiem, 
izstādēm, 

darbnīcām skolās

pasākumu ieejas
maksai un biļešu

izdevumiem

transporta 
izdevumiem uz/no 

norises vietām

Vairāk nekā 200 tūkstoši 1.-12. klases skolēnu ik gadu

Valsts finansējums pieejams



KULTŪRA
© Valsts kanceleja

IEVĒROJAMI AUDZIS LATVIJAS VALSTS SIMTGADES NORIŠU APMĒRS

2000 kvalitatīvu 
un daudzveidīgu 
pasākumu Latvijas 

valsts simtgades 
kalendārā

1400 
pašvaldību 

rosināti 
pasākumi

Vairāk nekā 
80% iedzīvotāju 
apstiprinājuši, ka 

iesaistīsies #LV100 
pasākumos

XXVI Vispārējo 
Dziesmu un XVI Deju 

svētku norisē 
iesaistījās >40% 

Latvijas iedzīvotāju



Veicina Latvijas kino popularitāti un veido priekšstatu par latviešu filmu spēju 
veicināt sabiedrības izaugsmi

© Valsts kanceleja

FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI

Katra valsts simtgades 
programmas filma visā Latvijā 
ir skatāma vismaz 100 vietās

8 dokumentālās filmas

Kopējais skatītāju skaits 
kinoteātros pārsniedz 

300 tūkstošus

2 animācijas filmas

“Latvijas filmas Latvijas 
simtgadei”; dubultojusies 
interese par Latvijas kino

6 spēlfilmas



© Valsts kanceleja

ĪSTENOTI AUTOCEĻU BŪVDARBI VALSTS AUTOCEĻU TĪKLĀ 2018. GADĀ

153,6 km 265,3 km
Galvenie autoceļi Reģionālie autoceļi

367,87 km
Vietējie autoceļi



© Valsts kanceleja

2018. gada 10 mēnešos lidostā apkalpoti 6,02 miljoni pasažieru, 
kas ir par 16,8% vairāk nekā attiecīgajā laika posmā pērn

Pabeigta nacionālā izpēte par Rail Baltica trases novietojumu 
Latvijas teritorijā. Noslēgts līgums par projektēšanu pirmajam Rail 
Baltica objektam starptautiskajā pasažieru stacijā lidostā “Rīga”

AirBaltic 2018. gada 9 mēnešos kopumā pārvadāti 3 168 893 
pasažieri jeb par 18% vairāk nekā šajā periodā pērn



© Valsts kanceleja

Veiktas mērķtiecīgas ES fondu investīcijas lauksaimnieciskajā 
ražošanā un lauku attīstībā, tai skaitā mazajās un vidējās 
saimniecībās jaunajiem zemniekiem – kopumā 533 miljoni eiro

Lauksaimnieki saņem lielākus tiešmaksājumus

96 €/ha 148 €/ha
2014. gadā 2018. gadā

+55%



© Valsts kanceleja

2014 2015 2016 2017 2018

ATBALSTS LAUKSAIMNIEKIEM (miljoni eiro)

Lauku attīstības
programma

Tiešmaksājumi

Kopā

156
181

206 220

255

203 216
218 230

222

359
397

424
450

477



© Valsts kanceleja

Latvijas skolu un pirmsskolas iestāžu audzēkņiem 
pieejams bezmaksas piens, augļi un dārzeņi

Ieviesta samazinātā 5% pievienotās vērtības likme 
Latvijai raksturīgiem svaigiem augļiem, ogām un dārzeņiem 



© Valsts kanceleja

2014 2015 2016 2017

SARAŽOTO PRODUKTU UN MEŽA NOZARES KOPĒJĀ EKSPORTA VĒRTĪBA
(miljardi eiro)

Meža nozares
produkti

Lauksaimniecības,
pārtikas un

zivsaimniecības 
produkti

Kopā 4,187 4,159
4,317

4,853

2,163 2,107 2,177

2,642

2,024 2,052 2,140
2,211



© Valsts kanceleja

REFORMĒTA MAKSĀTNESPĒJAS UZRAUDZĪBAS SISTĒMA
Tiek attīstīta labvēlīga uzņēmējdarbības vide un veicināts investīciju klimats Latvijā

Valsts pilnībā pārņēmusi savā 
kontrolē uzraudzības sistēmu

Administratoru profesijas 
reforma



© Valsts kanceleja

ĪSTENOTA RAJONU (PILSĒTU) TIESU TERITORIĀLĀ REFORMA
No 34 mazām tiesām izveidotas
9 lielas tiesas

Kurzemes 
rajona tiesa

Zemgales
rajona tiesa

Vidzemes 
rajona tiesa

Rēzeknes
tiesa

Daugavpils
tiesa

Rīgas pilsētas 
Latgales 

priekšpilsētas
tiesa

Rīgas pilsētas
Pārdaugavas

tiesa

Rīgas pilsētas 
Vidzemes 

priekšpilsētas 
tiesa

Rīgas
rajona
tiesa



© Valsts kanceleja

RAJONU (PILSĒTU) TIESU TERITORIĀLĀS REFORMAS IEGUVUMI

Tiesnešu 
noslodzes 

izlīdzināšanās

Tiesas spriedumu 
kvalitātes 

paaugstināšanās

Nejaušības principa 
ievērošana lietu 

sadalē

Sekmēta tiesu 
prakses 

vienveidība



2013 2014 2015 2016 20172012

© Valsts kanceleja

UZTURLĪDZEKĻU SISTĒMAS REFORMA
Būtiski palielinājusies valsts budžetā atgūtā summa no uzturlīdzekļu nemaksātājiem
(miljoni eiro)

2,0 2,2
2,6

3,5
4,3

5,6



© Valsts kanceleja

UZTURLĪDZEKĻU SISTĒMAS REFORMA

Uzturlīdzekļus izmaksā personai arī pēc 
pilngadības sasniegšanas - līdz 21 gadam, ja tā 
turpina iegūt pamatizglītību, vidējo izglītību, 
arodizglītību vai speciālo izglītību Latvijā

Valsts garantētos uzturlīdzekļus var iegūt 3 
mēnešu laikā līdzšinējo 9 mēnešu vietā, arī bez 
tiesas sprieduma administratīvā procesa ietvaros

Informācijas publiskošanu par parādniekiem 
portālā www.latvija.lv

Uzturlīdzekļu parādnieki var veikt 
uzturlīdzekļu maksājumus vismaz savu
finansiālo iespēju robežās

Parādniekiem piemēro transportlīdzekļu un 
kuģošanas līdzekļu vadīšanas tiesību 
izmantošanas aizliegumu

Paredzēta kriminālatbildība arī par Uzturlīdzekļu 
garantiju fonda lēmuma nepildīšanu un 
efektivizēta starpinstitūciju sadarbība, lai novērstu 
izvairīšanos no bērna uzturēšanas pienākuma



EKSPORTS
(miljardi eiro pa gadiem)

© Valsts kanceleja

2015 2016 2017

14,7 15,0 16,5

vēsturiski 
augstākais
rādītājs



Piešķirtas 
mājokļu garantijas
9850 ģimenēm

Šajās 
ģimenēs aug
14 201 bērns

Kopējā summa 
69,4 miljoni eiro

Mājokļu garantiju
programma

© Valsts kanceleja



© Valsts kanceleja

Latvijā strādājošo mēneša vidējā darba samaksa
(eiro pa gadiem, bruto)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

685 716 765 859 926 1004818

(2. ceturksnis)



SAMAZINĀTS OIK

© Valsts kanceleja

Samazināta obligāta iepirkuma komponente gan lieliem rūpniecības uzņēmumiem, 
gan mājsaimniecībām

26,79 eiro/MWh
Iepriekš

22,68 eiro/MWh
Tagad

iedzīvotājiem par 13% zemāks
maksājums par OIK 



© Valsts kanceleja

Atceltas OIK atļaujas 26 koģenerācijas 
elektrostacijām, kas ļāvis novērst 
iespējamo OIK kopējo izmaksu 
pieaugumu turpmākajos 10 gados par 
aptuveni 384,5 miljoniem eiro

Nodokļu parādu dēļ atceltas OIK 
atļaujas 6 komersantiem, kas ļāvis 
novērst iespējamo OIK kopējo izmaksu 
pieaugumu turpmākajos 10 gados par 
aptuveni 12,1 miljonu eiro

SAMAZINĀTS OIK PIEAUGUMS NĀKOTNĒ



© Valsts kanceleja

Uzraudzības iestāžu 
darbā ieviests 

“Konsultē vispirms” 
princips

Uz klientu orientēta 
darbība un efektīvāks 
uzraudzības process


